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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit projekt, který je zaměřen na tvorbu klíčových ukazatelů

výkonnosti v oblasti výroby společnosti Meopta – optika, s.r.o. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje jednotlivé metody měření

výkonnosti společností a metody tvorby a implementace klíčových ukazatelů výkonnosti.

V praktické části je nejdříve představena společnost Meopta – optika, s.r.o. Následně je

provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí společnosti. Na základě výsledků analýz

je vytvořen projekt zaměřený na navržení a implementaci klíčových ukazatelů výkonnosti.

V závěru je projekt přezkoumán z pohledu přínosů a možných rizik.

Klíčová slova:

Výkonnost podniku, Balanced Scorecard, klíčový ukazatel výkonnosti, kritický faktor

úspěchu, strategie, strategické cíle

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to create a project that is focused on creating of Key

Performance Indicators in the manufacturing part of company Meopta - Optics Ltd. The

thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the

various methods of measuring the performance of companies and the creation and

implementation of Key Performance Indicators. The practical part is the earliest introduced

the company Meopta - Optics Ltd. The analysis of the internal and external business

environment is carried out in the next section. Based on the analysis results is generated

project focused on the design and implementation of Key Performance Indicators. In

conclusion, the project is reviewed in terms of benefits and potential risks.

Keywords:

Business performance, Balanced Scorecard, Key Performance Indicators , Critical

Indicator of Success, strategy, strategic goal
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ÚVOD

Nezbytným předpokladem pro přežití firem ve stále se měnících podmínkách je získávání

informací, které by dokázaly říci, kam má společnost směřovat své úsilí pro zvýšení

výkonnosti ještě dříve, než nastane pokles dané výkonnosti z důvodu ztráty určité

konkurenční výhody. Charakteristickým rysem silného managementu je a bude schopnost,

co nejlépe předvídat vývojové trendy a mít odvahu uskutečnit radikální změny v podniku.

Nejdůležitějším cílem podniku je od nepaměti dosažení zisku. Pro dosažení zvolených cílů

týkajících se výkonnosti je nutné stanovení konkrétních měřítek, která by indikovala

případné odchylky od plánů a umožňovala vedení společnosti včasnou reakci. Například

jde o zatížení výrobních kapacit, odvedené minuty výkonu dělníků, počet reklamací apod.

Neboť co se nedá měřit, nedá se ani efektivně řídit. Velká řada podniků má nastaveno

i 20 výkonnostních ukazatelů, které považuje za klíčové, nicméně ve skutečnosti je tomu

tak zhruba u pouhé poloviny z nich. Ostatní ukazatele v některých případech jen zatěžují

chod důležitých procesů.

Spojení mezi strategií a výkonnostními měřítky poskytuje koncept řízení výkonnosti

Balanced Scorecard, který převádí strategii do strategických cílů a výkonnostních měřítek.

Tento koncept navíc doplňuje finanční měřítka výkonnosti o měřítka nefinanční. Metoda je

stále hojně využívaná, protože nemá přesně určená pravidla použití a každá společnost si ji

může upravit podle sebe.

Diplomová práce se zabývá určením klíčových ukazatelů výkonnosti ve výrobní oblasti

podniku Meopta – optika, s.r.o. Ačkoliv má společnost Meopta – optika, s.r.o. na trhu

80-ti letou tradici, její známost není tak velká a její zisky nedosahují pro vedení a hlavně

vlastníky očekávané výše. Z tohoto důvodu by společnost ráda zavedla nové metody

měření výkonnosti.

V teoretické části práce budou popsány různé pohledy odborníků na danou problematiku

výkonnosti podniku s vyjádřením kritiky k jednotlivým způsobům měření výkonnosti.

V praktické části bude práce zaměřena na analýzu vnitřního a vnějšího okolí podniku

a samotný projekt se bude věnovat určování výkonnostních ukazatelů šitých na míru dané

společnosti. V závěru budou uvedena potenciální rizika projektu a zhodnoceny výhody

implementace výkonnostních ukazatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

Pojem výkonnost podniku je nejvíce chápán jako schopnost firmy efektivně zvýšit hodnotu

finančních prostředků vložených do podnikání, tudíž by výkonná společnost měla

dosahovat vždy zisk. Ovšem pod pojmem „výkonná společnost“ se také skrývá firma,

která vykazuje například vysokou kvalitu produkce k odpovídající ceně, kterou je zákazník

ochoten zaplatit, či vysokou hodnotu celé společnosti. (Šulák a Vacík, 2003, s. 9)

Lze rozlišit dvě na sebe navazující dimenze výkonnosti. Jedná se o efektivnost,

která poukazuje na výkonnost z pohledu vhodného výběru vykonávané činnosti,

a účinnost, která definuje vhodný způsob provádění vybrané činnosti. (Wagner, 2009,

s. 18)

Na výkonnost společnosti lze pohlížet z různých úhlů pohledu, a to v závislosti na vztahu

zájmových skupin k organizaci. Měření výkonnosti z více uživatelských pohledů je ovšem

náročné, proto je více výkonnost měřena a posuzována ve vztahu ke strategickým cílům

dané společnosti. (Wagner, 2009, s. 23)

Většina firem se začíná starat nejen o finanční stránku výkonnosti podniku, ale jde jim

nyní také o oblast nefinanční. Není důležité pouze peníze ušetřit, hlavní je peníze vydělat.

(Šulák a Vacík, 2003, s. 10)

Konkurenční výhodu nejčastěji podniky nachází v nízké ceně produkce plynoucí z nízkých

výrobních nákladů z celkového rozsahu výroby. Ovšem společnosti by se měly zaměřit

na optimalizaci chodu výroby na základě analýzy efektivnosti jednotlivých procesů.

Určovat aktivity, které přinášejí přidanou hodnotu a které nikoli, a na základě tohoto

výzkumu odstranit nebo minimalizovat aktivity, které jsou pro zákazníka následně

v celkovém procesu bezvýznamné.

Důležitost stále roste v oblasti inovací, jelikož je trh přesycený konkurencí. Produkce

převyšuje poptávku, což způsobuje nutnost vyvíjet stále nové výrobky, které jsou

pro zákazníky něčím zajímavé a hlavně užitečné. (Šulák a Vacík, 2003, s. 10)

Při měření výkonnosti podniku a jeho oblastí se používá pojem metrika, který označuje

konkrétní metodu měření, měřitelný ukazatel výkonnosti z pohledu stanovených cílů

společnosti. Hlavními oblastmi měření efektivnosti a výkonnosti jsou cíle, procesy,

aktivity, kritické faktory úspěchu, výkonnost zaměstnanců a zdrojů. (Učeň, 2008, s. 21)
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V literatuře se nejvíce setkáváme s rozlišením měřítek a ukazatelů na tradiční a moderní.

Pro řadu čtenářů může být toto rozdělení zavádějící v tom smyslu, že pokládají tradiční

ukazatele za zastaralé. Wagner (2009, s. 146) v tomto případě zdůrazňuje, že si musíme

uvědomit, že celá řada měřítek označovaných jako „moderní“ vychází z měřítek tradičních

a jsou tedy určitou modifikací s případnou nadstavbou, než zcela novou metrikou s novým

obsahem reagujícím na nové podmínky.

1.1 Tradiční přístupy k měření výkonnosti

Klasické měření výkonnosti se soustřeďuje na finanční výkonnost a vychází z hodnocení

finančního zdraví organizace pomocí tradičních metod finanční analýzy.

1.1.1 Zisk

Nejdéle sledovaným ukazatelem výkonnosti podle Pavelkové a Knápkové (2009, s. 20) je

zisk.

Čistý zisk (EAT) - Z pohledu vlastníka se jedná o nejdůležitější kategorii zisku,

protože již byly odečteny veškeré daně.

Zisk před zdaněním (EBT) - Jedná se o zisk s ještě neodečtenými daněmi z běžné

a mimořádné činnosti, který je vhodný pro porovnání i s podniky ze zemí s různým

zdaněním.

Zisk před úroky a zdaněním (EBIT) - Zisk, který měří provozní výkonnost a není

ovlivněn zdroji financování.

Zisk před zdaněním, úroky a odpisy (EBITDA) - Jde o zisk vhodný k porovnání

bez závislosti na financování a politice odepisování majetku.

1.1.2 Cash flow

Zisk není odrazem finančních toků podniku. Některé výnosy nebyly příjmy a některé

náklady zase nebyly současně výdaji, proto bylo nutné začít sledovat tokový ukazatel cash


[…]

Tržby z prodeje CP a podílů 39930 0 0 0 0
Prodané cenné papíry a podíly 25 0 0 0 0
Výnosy z přecenění CP a derivátů 0 0 3777 0 14679
Náklady z přecenění CP, derivátů 0 0 0 14679 1472
Změna stavu rezerv a OP 0 0 0 0 0
Výnosové úroky 930 27 12 46 67
Nákladové úroky 15589 4962 3817 8285 8445
Ostatní finanční výnosy 205155 69786 79162 118255 45182
Ostatní finanční náklady 218697 78081 84781 97139 56312

Finanční VH
11704 -13230 -5647 -1802 -6301

Daň z příjmů za běžnou činnost 1287 -2983 6560 3752 1776
- splatná 42 0 0 1679 1770
- odložená 1245 -2983 6560 2073 6
VH za běžnou činnost -8546 -44027 26181 139012 24431
Mimořádné výnosy 0 0 0 0 42497
Mimořádný VH 0 0 0 0 42497
VH za účetní období -8546 -44027 26181 139012 66928
VH před zdaněním -7259 -47010 32741 142764 68704

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti České republiky,  2012; Interní dokumenty podniku

PŘÍLOHA P IV: SPIDER ANALÝZA VŮČI KONKURENČNÍM

PODNIKŮM

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti České republiky,  2012; ZEISS, 2012; Konica
Minolta, Inc., 2011-2013
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ZEISS 2012

Meopta Konica

2011 2011

A.1 ROS 7,44% 2,77%

A.2 ROA 6,28% 2,55%

A.3 ROE 7,58% 3,79%

B.1 Běžná likvidita 3,11 2,07

B.2 Pohotová likvidita 0,98 1,50

B.3 Hotovostní likvidita 0,43 0,72

C.1 VK/A 0,76 0,51

C.2 Krytí DM DZ 1,54 1,75

C.3 Úrokové krytí 18,23 6,89

D.1 Obratovost aktiv 0,84 0,92

D.2 Obratovost
pohledávek

11,13 4,13

D.3 Obratovost
závazků

6,08 3,21

Meopta ZEISS

2012 2012

A.1 ROS 4,11% 10,08%

A.2 ROA 3,30% 8,87%

A.3 ROE 3,52% 20,63%

B.1 Běžná likvidita 4,31 1,55

B.2 Pohotová likvidita 1,05 0,68

B.3 Hotovostní likvidita 0,30 0,23

C.1 VK/A 0,81 0,26

C.2 Krytí DM DZ 1,62 1,45

C.3 Úrokové krytí 9,14 3,71

D.1 Obratovost aktiv 0,80 0,88

D.2 Obratovost
pohledávek

10,52 5,42

D.3 Obratovost
závazků

7,94 2,45

PŘÍLOHA P V: INCIDENČNÍ MATICE MĚŘÍTEK VÝKONNOSTI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1. X X X X X X X X X X X X X X 14

2. X X X X X X X X X X X 11

3. X X X X X X X X X X X X X X 14

4. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 22

5. X X X X X X X X X X 10

6. X X X X X X X X X X X X X 13

7. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 20

8. X X X X X X X X X X X X X X 14

9. X X X X X X X X X X X X X X 14

10. X X X X X X X X X X X X X 13

11. X X X X X X X X X X X X X X X X 16

12. X X X X X X X X X X X X X X X 15

13. X X X X X X X X X 9

14. X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 23

Zdroj: Vlastní zpracování

Poznámka: Potenciální KPI v řádcích (levá osa) mají vliv (X) na měřítka výkonnosti z jednotlivých perspektiv ve sloupcích (horní osa). Čísla

vpravo znázorňují celkový počet ovlivňovaných měřítek.

Popisky řádků a sloupců incidenční matice:

1. Odchylka skutečné a plánované spotřeby
2. Počet odmítnutých zakázek dle důvodu
3. Počet nesplněných požadavků dle důvodu
4. Počet významných reorganizací / požadavky na změnu po zadání příkazu

k výrobě
5. Časový skluz
6. Počet stížností zákazníků dle důvodu
7. Celková efektivita
8. Výtěžnost prvního průchodu, úroveň přepracování
9. Využití kapacity
10. Produktivita práce
11. Úroveň angažovanosti
12. Samostatnost zaměstnanců
13. Recyklace odpadu/odpad z produkce
14. Počet stížností na neinformovanost, rychlé změny
15. Příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku (hrubé rozpětí)/ cena výrobku
16. Podíl nevyužívaného či nevyužitelného materiálu k celkovému množství na skladě
17. Přidaná hodnota výroby/ náklady výroby
18. Rentabilita nákladů
19. Čas a náklady na změny ve výrobě/ nákladnost procesů
20. Počet uznaných a neuznaných reklamací
21. Investice do nového vybavení jako % z prodeje
22. Počet zavedených inovací, návrhů na zlepšení produktů, procesů
23. Doba obratu zásob
24. Index spokojenosti zaměstnanců
25. Účast pracovníků na školeních v %
26. Účinnost poskytnutého vzdělávání
27. Počet spolupracujících organizací k počtu navržených inovací
28. Počet zaměstnaných absolventů k počtu podpořených studentů
29. Rychlost adaptace nových zaměstnanců
30. Hodnotící dotazník
31. Počet zaměstnanců aktivně se zapojujících do řešení spol. odpovědnosti
32. Počet plateb se zpožděním
33. Poskytnuté slevy a zvýhodnění
34. Využití vody a energií