Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lenka Metelková

Oponent DP:
Ing. Stanislav Palička

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt tvorby interních KPI výrobní části společnosti Meopta - optika, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce naplňuje zásady pro vypracování. Autorka se velmi podrobně zabývá celým systémem hodnocení výkonnosti ve společnosti Meopta - optika, s. r. o. a tím se mírně odchyluje od vybraného tématu. Proti zpracování však nemám zásadních připomínek a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké tři ukazatele považujete za klíčové a proč?

Jak byste realizovala v praxi Vámi navrhované vytížení klíčových pracovníků v projektu?

Jaké jsou hlavní nevýhody ukazatele EVA?

Jsou známy z praxe případy obcházení hodnocení pomocí ukazatele EVA?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.8.2013

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.